O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração quantitativa do objeto contratado, correspondente a
acréscimo de 1,81% e supressão de 2,27% do valor total inicial atualizado do Contrato nº 45/2022,
referente aos serviços de limpeza, conservação e desinfecção, perfazendo o total mensal de R$ 450.413,57
(quatrocentos e cinquenta mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta e sete centavos), a contar da
assinatura, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93.

A Cláusula Primeira do Contrato nº 45/2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

[...]

1.4.1. Supressão de 1 servente de 30 horas na GEX Blumenau e de uma servente 44 horas na APS
Blumenau;

1.4.2. Acréscimo de 1 servente de 44 horas na GEX Blumenau.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 452.733,34 (quatrocentos e cinquenta e dois mil,
setecentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos) para R$ 450.413,57 (quatrocentos e cinquenta
mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta e sete centavos), a partir do dia 19/08/2024, perfazendo o
valor anual de R$ 5.404.962,84 (cinco milhões, quatrocentos e quatro mil, novecentos e sessenta e dois
reais e oitenta e quatro centavos). A supressão mensal do presente Termo Aditivo importa em R$ 2.319,77
(dois mil, trezentos e dezenove reais e setenta e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida
ao CONTRATANTE para o exercício de 2023, com a seguinte classificação: